1

证券代码：300397                       证券简称：天和防务                   公告编号：2024-014

西安天和防务技术股份有限公司

关于 2024 年度对外担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

西安天和防务技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 23 日召

开第五届董事会第七次会议，审议通过了《关于 2024 年度对外担保额度预计的议

案》，为满足公司及子公司（全资子公司及控股子公司，包括授权期内新设或新合

并的子公司）日常经营和业务发展资金需要，保证公司业务顺利开展，统筹安排公

司及子公司对外担保事项，2024 年度预计公司及子公司申请（包括但不限于银行、

信托、融资租赁、保理等金融机构）信贷业务及日常经营需要时提供对外担保的担

保总额为人民币 60,000 万元。其中，为资产负债率超过 70%的子公司担保额度不超

过人民币 2,000 万元，为资产负债率 70%以下的子公司担保额度不超过人民币

57,000 万元，为公司合并报表范围内其他公司提供担保的第三方担保公司担保额度

不超过人民币 1,000 万元。对外担保形式包括：本公司为子公司提供担保、子公司

为本公司提供担保、子公司之间相互提供担保，公司因子公司担保事项，担保公司

要求公司提供反担保，以及子公司以质押产品、资产等进行担保。同时，公司为控

股子公司提供担保的，该子公司的其他股东原则上按出资比例提供同等担保或者反

担保。对外担保额度有效期自该议案经股东大会审议通过之日起至 2024 年年度股

东大会召开之日止，期限内额度可循环使用。

担保方式包括但不限于一般保证、连带责任保证、抵押、质押等方式。实际担

保的金额在总担保额度内，以各担保主体实际签署的担保文件记载的担保金额为准，

公司可以根据实际情况，将股东大会审议通过的担保额度在被担保对象之间进行调

剂，也可将上述担保额度调剂至公司合并报表范围内的其他子公司，但对资产负债

2

率超过 70%的担保对象提供担保，仅能从资产负债率超过 70%的担保对象处获得担

保额度。同时，公司董事会提请公司股东大会同意授权公司或子公司经营层在上述

担保额度范围内，办理担保相关事宜并签署相关担保协议等法律文件。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》及《公司对外担保

管理制度》的相关规定，本次对外担保额度预计事项尚需提交公司股东大会审议批

准。

二、担保额度预计情况

1.为资产负债率 70%以下的子公司担保额度预计情况

单位：人民币万元

担保方 被担保方
担保方

持股比例

被担保方

最近一期

资产负债率

截至目前

担保余额

金融机

构、合作

机构

本次新增

担保额度

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否

关联

担保

西安天和防

务技术股份

有限公司

西安天伟电子系

统工程有限公司
100% 29.04% 3,078.25

兴 业 银

行 、 浦 发

银行等

10,500 8.25% 否

西安天和防

务技术股份

有限公司

深圳市华扬通信

技术有限公司
100% 42.88% 2,222

交 通 银

行 、 兴 业

银 行 、 交

银 金 融 租

赁 有 限 责

任公司等

22,000 14.72% 否

西安天和防

务技术股份

有限公司

公司合并报表范

围内其他公司
—— —— 1,150

交 通 银

行 、 中 国

银 行 、 兴

业 银 行 、

重 庆 银 行

等

6,500 4.65% 否

公司合并报

表范围内其

他公司

西安天和防务技

术股份有限公司
—— 24.57% —— 交通银行 18,000 10.94% 否

3

西安天和防

务技术股份

有限公司

为公司合并报表

范围内其他公司

提供担保的第三

方担保公司

—— —— 500
广 发 银 行

等
1,000 0.91% 否

2.为资产负债率超过 70%的子公司担保额度预计情况

单位：人民币万元

担保方 被担保方
担保方

持股比例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

金融机

构、合作

机构

本次新增

担保额度

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否

关联

担保

西安天和防

务技术股份

有限公司

成都通量科技有

限公司
51.02% 164.21% 0

交 通 银

行 、 农 业

银行等

2,000 1.22% 否

注：1.“截至目前担保余额”指截至第五届董事会第七次会议召开日（2024 年 4 月 23 日）的担保余额；

2.“本次新增担保额度”指自第五届董事会第七次会议召开之日（2024 年 4 月 23 日）起至 2024 年年度股

东大会决议生效之日期间预计新增担保额度；

3.“担保额度占公司最近一期净资产比例”中“担保额度”指“截至目前担保余额”与“本次新增担保额

度”之和。

上述担保额度不等于公司的实际担保金额，实际担保金额在担保额度内以银行

等金融机构与公司、子公司实际发生的借款金额为准，担保期限以具体签署的担保

合同约定的保证责任期限为准。对于超过上述额度的授信或担保事项，公司将按照

相关规定另行审议作出决议后实施。

三、被担保人基本情况

（一）深圳市华扬通信技术有限公司基本情况

1.名        称：深圳市华扬通信技术有限公司

2.统一社会信用代码：914403007813555167

3.成立日期：2005 年 10 月 13 日

4.住       所：深圳市南山区西丽街道松坪山社区乌石头路 8 号天明科技大厦

1510

5.法定代表人：贺增林

6.注册资本：5,000 万元人民币

4

7.经营范围：微电子元件、微波射频模块及电子产品的技术开发、销售，其它

国内贸易（法律、行政法规、国务院决定规定在登记前须经批准的项目除外）；经

营进出口业务（以上均不含法律、行政法规、国务院决定规定需前置审批和禁止的

项目）。微电子元件、微波射频模块及电子产品的生产。

8.与本公司关系：系公司的全资子公司（公司持有其 100%的股权）

9.信用等级状况：信用状况良好

10.被担保人是否为失信被执行人：否

11.最近一年及一期的财务数据如下：

单位：人民币万元

财务数据
截止 2023 年 12 月 31 日

（经审计）

截止 2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 83,626.00 83,788.62

负债总额 35,897.85 35,931.09

其中：银行贷款总额 1,001.22 2,223.84

      流动负债总额 34,211.97 34,440.12

净资产 47,728.15 47,857.53

财务数据
2023 年 1 月-12 月

（经审计）

2024 年 1 月-3 月

（未经审计）

营业收入 24,021.00 4,852.23

利润总额 841.78 157.02

净利润 785.05 129.38

（二）西安天伟电子系统工程有限公司基本情况

        1.名 称：西安天伟电子系统工程有限公司

2.统一社会信用代码：9161013172627529XQ

3.设立日期：2001 年 02 月 27 日

4.住 所：陕西省西安市高新区西部大道 158 号

5.法定代表人：贺增林

6.注册资本：20,000 万元人民币

7.经营范围：一般项目：工程和技术研究和试验发展；电子（气）物理设备及

5

其他电子设备制造；电子专用设备制造；雷达及配套设备制造；电子元器件制造；

导航、测绘、气象及海洋专用仪器制造；仪器仪表制造；安防设备制造；海洋工程

装备研发；海洋工程装备制造；海洋环境监测与探测装备制造；海洋环境监测与探

测装备销售；智能无人飞行器制造；智能机器人的研发；智能机器人销售；软件开

发；计算机软硬件及外围设备制造；信息系统集成服务；网络技术服务；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；非居住房地产租赁；住房

租赁；物业管理；会议及展览服务；水下无人潜航器平台及系统研发（AUV、ROV、

滑翔器）；海洋水文观测温盐深探测系统研发；水声探测系统研发。(除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)许可项目：技术进出口；货物

进出口；检验检测服务。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以审批结果为准)

8.与本公司关系：系公司的全资子公司（公司持有其 100%的股权）

9.信用等级状况：信用状况良好

10.被担保人是否为失信被执行人：否

11.最近一年及一期的财务数据如下：

单位：人民币万元

财务数据
截止 2023 年 12 月 31 日

（经审计）

截止 2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 77,037.55 78,906.08

负债总额 23,416.59 22,917.22

其中：银行贷款总额 3,370.00 3,078.25

      流动负债总额 21,689.84 21,292.30

净资产 53,620.96 55,988.86

财务数据
2023 年 1 月-12 月

（经审计）

2024 年 1 月-3 月

（未经审计）

营业收入 3,008.14 6,890.29

利润总额 -6,054.46 2,375.98

净利润 -8,185.56 2,374.00

（三）成都通量科技有限公司基本情况

6

1.名 称：成都通量科技有限公司

2.统一社会信用代码：915101003215656199

3.设立日期：2014 年 12 月 05 日

4.住 所：成都高新区合顺路 2 号 8 栋 3 楼 3、4 号（自编号）

5.法定代表人：贺增林

6.注册资本：1,000 万人民币

7.经营范围：设计、开发、销售：集成电路芯片、电子器件、集成电路模块；

计算机软硬件开发、销售；通讯设备的技术开发、技术咨询、技术服务；教育咨询

服务；货物及技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可展开经营活动）。

8.与本公司关系：系公司的控股子公司（公司持有其 51.02%的股权）

9.信用等级状况：信用状况良好

10.被担保人是否为失信被执行人：否

11.股权结构

序号 股东名称
出资额

（人民币万元）
股权比例（%）

1 西安天和防务技术股份有限公司 510.20 51.02

2 伍晶 325.40 32.54

3 赵晨曦 123.50 12.35

4 裘华英 40.90 4.09

合 计 1,000 100

12.最近一年及一期的财务数据如下：

单位：人民币万元

财务数据
截止 2023 年 12 月 31 日

（经审计）

截止 2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 9,844.98 9,166.20

负债总额 15,836.13 15,051.54

其中：银行贷款总额 500.00 500.00

      流动负债总额 15,238.90 14,421.26

净资产 -5,991.15 -5,885.34

财务数据
2023 年 1 月-12 月

（经审计）

2024 年 1 月-3 月

（未经审计）

7

营业收入 2,376.18 251.38

利润总额 -3,626.41 109.10

净利润 -3,630.46 105.81

（四）为公司合并报表范围内其他公司提供担保的第三方担保公司

就公司合并报表范围内其他公司因业务开展需求需由第三方担保公司提供担保，

并由公司提供反担保的情形，公司将认真分析该第三方担保机构财务状况、运营状

况、信用情况等，选择具备较强综合实力的第三方担保机构进行合作，并在后续担

保事项实际发生时，披露第三方担保机构相关信息。

四、担保协议的主要内容

本次担保事项为未来担保事项的预计发生额，有关各方目前尚未签订担保协议，

具体协议条款，公司将与银行或相关机构协商确定，实际提供担保的金额、种类、

期限等条款、条件以及反担保安排以实际签署的合同为准。

五、董事会意见

董事会同意为公司及下属子公司 2024 年度向金融机构申请（包括但不限于银

行授信、信托、融资租赁、保理等）信贷业务及日常经营需要时提供对外担保，担

保总额为人民币 60,000 万元。公司可以根据实际情况，将股东大会审议通过的担保

额度在被担保对象之间进行调剂，也可将上述担保额度调剂至公司合并报表范围内

的其他子公司，但对资产负债率超过 70%的担保对象提供担保，仅能从资产负债率

超过 70%的担保对象处获得担保额度。公司 2024 年度对外担保额度预计事项符合

公司实际情况，符合公司及下属子公司的日常经营及长远业务发展，相关审议程序

符合相关法律法规及《公司章程》的规定。本次被担保对象为公司及其合并报表范

围内的公司主体、第三方担保公司，公司对合并报表范围内的公司主体具有控制权，

且公司为控股子公司提供担保，子公司的其他股东原则上按出资比例提供同等担保

或者反担保，担保风险处于公司可控制范围之内。第三方担保公司为公司及其合并

报表范围内的公司主体申请信贷业务及日常经营需要时提供担保有利于业务开展。

对外担保额度有效期自该议案经股东大会审议通过之日起至 2024 年年度股东大会

召开之日止。同时，董事会提请公司股东大会同意授权公司或子公司经营层在上述

担保额度范围内，办理担保相关事宜并签署相关担保协议等法律文件。

六、独立董事专门会议审议意见

8

独立董事认为：本次对外担保额度预计事项符合有关法律法规的规定，公司

2024 年度预计发生对外担保事项是根据日常经营及发展规划的需要而安排，属于公

司及子公司正常生产经营的合理需求。目前公司及子公司资信状况良好，担保风险

总体可控，不会对公司及子公司的正常运作和业务发展造成不良影响，不存在损害

公司及全体股东利益的情形。公司董事会对该事项的决策程序合法有效，符合《中

华人民共和国公司法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等关于公司提供对外

担保的相关规定。我们一致同意该担保事项。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司及其控股子公司累计审批的对外担保总额为人民币 148,800 万

元（包括此次担保事项），占公司 2023 年度经审计归属于上市公司股东净资产的

90.78%，公司及控股子公司实际贷款金额为人民币 48,335.72 万元，担保总余额为

人民币 48,335.72 万元，占公司 2023 年度经审计归属于上市公司股东净资产的

29.49%，其中公司及控股子公司为合并报表范围外单位提供的担保总余额为人民币

500 万元，占公司 2023 年度经审计归属于上市公司股东净资产的 0.31%，公司及控

股子公司无逾期对外担保和涉及诉讼担保的情形。

八、备查文件

1.《公司第五届董事会第七次会议决议》；

2.《公司第五届董事会第一次独立董事专门会议决议》。

特此公告

             西安天和防务技术股份有限公司董事会

                                                                                           二〇二四年四月二十五日